SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO

& 4§ Compromisso e Desenvolvimento

CAPA

PROCESSO LICITATORIO N° 005/2022
PROC. ADM. N° 0101.0208.2022

DISPENSA DE LICITACAO

Objeto: Contrataciao de empresa para aquisicao de climatizador
Cim Rt 18.000btus.

VENCEDOR(ES) DO CERTAME
EMPRESA: ELTON LOPES LIMA 91771412372, CNPJ:

25.306.480/0001-44
VALOR: RS 51.365,00(cinquenta e um mil trezentos e sessenta e
" cinco reais)




DATA_PRT

CHAPADINHA |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA " _ "~
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO /s, QC/\\

#

SERVICO DE PROTOCOLO E ARQUVO | o 1.(105/ 2.2

CAPA DO PROCESSO \Ass LA j
PROCESSO0:0000000208 2022 N

Proprietario/Interessado:00000013 SECRETARIA DE LICITAGOES E

PFICNPJ:

nderego:
Bairro:
Cidade:
Fone:
Assunto: LICITAGAO DJ_ . Q0S5 /;’,]()\,'L;;Z

PAYY)

Observagobes: R\

. — . 1 < b S
Lemagio. (Yo :\"‘ﬂgs&fxq,f D da LOTUOR. PO FQSOU cle Clrm,
1+ 18 co0btun

/
/

/
Data: 14/01/2022 Hora: 14:39:53

el i

2DBarCode ESTEFANNE VIEIRA DO




7 PREFEITURA MUNICIPAL
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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 14 de Janeiro de 2022, procedeu-se a abertura do processo
administrativo n° 0101.0208.2021, que tem por objeto a Contrata¢do
de Empresa para aquisicdo de Climatizador Clm Rt 18.000btus de
interesse da Administragdo Publica de Chapadinha - MA.

Chapadinha - MA, 14 de Janeiro de 2021.




SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO

T

PREFEITURA MUNICIPAL

CHAPADINHA

Compromisso e Desenvolvimento

SOLICITACAO DE DESPESA

Submetemos a apreciagdo de Vossa Senhoria a relagéo dos itens abaixo discriminados necessarios
para Contrata¢do de empresa para aquisi¢do de climatizador Clm Rt 18.000btus de interesse da Administragdo
Piblica de Chapadinha - MA

| ITEM PRODUTO/ESPECIFICACAO QUANT. VALOR DA UNID TOTAL
01 Climatizador Clm Rt 18.000btus 05
TOTAL
Justificativa:

Justifica-se pela necessidade de melhor conforto para o funcionario e ao setor publico de Chapadinha - MA.

Chapadinha, 17 de Janeiro de 2022

Vania Duarte Mota

Secretana Aguntz




SECRETARIA DE
LICITACAO
E COMPRAS

PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO

OBJETO: A presente de licitagio tem a contratagio de empresa para aquisicio de Clm Rt
18.000btus

Solicitamos a colaboragéo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planilha em anexo e entregar com o maximo de urgéncia possivel, no Setor de Licitagdes,
com sede na Av. Presidente Vargas, 310 — Centro , Chapadinha/MA, em dias tteis, no horario das
08:00h (oito horas) as 12:00 (doze horas).

As informagdes prestadas por essa empresa serdo utilizadas para obtengdo de “planilha
de pregos de mercado” e servirdo para verificagdo da modalidade de licitagéo cabivel.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificagdes dos
produtos/servigos que deverdo ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagfo, reiteramos nossos mais

sinceros votos de consideracéo.

Chapadinha(MA), 20 de Janeiro de 2022.
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PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITX(SA@) DE PESQUISA DE PRECOS

EMPRESA: D.F. CONSTRUCOES E EVENTOS

ENDERECO: Q. B (CONJ. SAO SEBASTIAO), |/° j /j

BAIRRO: SAO SEBASTIAO CIDADE: TERESINA UF: PI

CEP: 64.085.370

CNPJ: 18.457.447/0001-50

Recebiem J0 / Oi /2022 a SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS, emitida em§7_<[de

(L ro2.

Av. Presidente Vargas, n® 310 — Centro — CEP: 65.500-000 — Chapadinha/MA
CNPJ n°® 06.117.709/0001-58
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PLANILHA ORCAMENTARIA "
ITEM PRODUTO/ESPECIFICACAO QUANT. VALOR DA UNID TOTAL
01 Climatizador Clm Rt 18.000btus 05

TOTAL




pE—, Daniel Fontineles Melo
- CNPJ 18.457.447/0001-50
. (86) 9.9496-9131 | 9.8812-2030

Quadra B Casa 1/2 — Residencial Sdao Sebastido Teresina-PI

EESS T FIUITLIFR.O =c ES = reo=s

Proposta Orgamentaria

Dados do Cliente

Cliente: Prefeitura Chapadinha-Ma
Contato: (98) 98494-0733
CNPJ: 06117709/0001-58

Dados objeto

Descricdo: 05 climatizaores clm-180 rt
Data: 24/01/2022
Local: Chapadinha — Ma

PROPOSTA

ITEM ESPECIFICAGAO UND QUANT | VALOR UND | SUBTOTAL (R$)

01 | Climatizador 18.000btus | R$10.427,00 " 05/ R$10.427,00 / R$52.135,00 /

A Vista
TOTAL R$52.135,00 ,

Validade de 2 dias uteis

Teresina-Pl, 24 de janeiro de 2022.

~Dan'|‘é‘(QF YIeVes’h J{

(DM Estruturas e Eventos)

DM Estruturas e Eventos
CNPJ 18.457.447/0001-50
Quadra B Casa 1/2 — Residencial Sdo Sebastido | Teresina-PI
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA S
HENERC DE NSTRED COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
18.457.447/0001-50 10/07/2013
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
D. F. MELO CONSTRUCOES E EVENTOS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DM ESTRUTURAS EVENTOS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos
«1 147.44-0-04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas
'7.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgao néao especificados anteriormente
(7.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
Q B (CONJ. SAO SEBASTIAO) 12 Torkexkkx
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
64.085-370 SAO SEBASTIAO TERESINA Pl
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
Imcontabilteresina@gmail.com (86) 8812-2030
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkedded
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/04/2021
OTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dkdkkdkk dededdkkih
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 09/03/2022 as 09:17:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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SECRETAR]A-DE
LICITAGAO
E COMPRAS

OBJETO: A presente de licitagio tem a contratacio de empresa para aquisicio de Clm Rt
18.000btus

Solicitamos a colaboragdo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planilha em anexo e entregar com o0 maximo de urgéncia possivel, no Setor de Licitagdes,
com sede na Av. Presidente Vargas, 310 — Centro , Chapadinha/MA, em dias tteis, no horario das
08:00h (oito horas) as 12:00 (doze horas).

As informagdes prestadas por essa empresa serdo utilizadas para obtenc¢do de “planilha
de pregos de mercado” e servirdo para verificagdo da modalidade de licitagdo cabivel.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificagdes dos
produtos/servi¢os que deverdo ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagdo, reiteramos nossos mais
sinceros votos de consideracio.

Chapadinha(MA), 20 de Janeiro de 2022.
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PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITACAO'BE PESQUISA DE PRECOS

EMPRESA: THAIS GONCALVES COSTA CORREIA

ENDERECO: AV. PINEL, 720

BAIRRO: CABRAL CIDADE: TERESINA UF:

PI

CEP: 64.000-650

CNPJ: 21.280.261/0001-82

Recebi em >2 0/ (21 /2022 a SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS, emitida emizﬂe

0] rnoo.

Av. Presidente Vargas, n° 310 — Centro — CEP: 65.500-000 — Chapadinha/MA
CNPJ n°® 06.117.709/0001-58
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PLANILHA ORCAMENTARIA

ITEM PRODUTO/ESPECIFICACAO QUANT. VALOR DA UNID TOTAL

01 Climatizador Cim Rt 18.000btus 05

TOTAL




§ BMBIENTES CORPORATIVOS

A Prefeitura de Chapadinha-Ma,

Apresentamos a V. Senhoria a proposta para venda de 05 Climatizadores de
18.000btus para a Prefeitura de Chapadinha-Ma, com validade de 3 dias uteis.

Com os valores relacionados abaixo:

OBIJETO VALOR QUANTIDADE | VALOR TOTAL
UNITARIO
Climatizador R$10.673,00 / 05 R$53.365,00 7

clm 180rt 18.000btus

Total: R$53.365,00

Desde ja agradecemos a oportunidade a nds concedida, e nos colocamos a disposicdo
para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Teresina, 24 de janeiro de 2022 .
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
21.280.261/0001-82
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
02/07/2014

NOME EMPRESARIAL

THAIS GONCALVES COSTA CORREIA

SAFE CLEAN

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

Fedededededkdek

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

ek vkl ko

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

OGRADOURO

| dedededekdkkok

NUMERO

ddkkdedkk

COMPLEMENTO

Fkdekdkkk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO

dedededededkodkde dedkkkokkhok Fkkddkdd

UF

Fkdkdhdk

ENDEREGO ELETRONICO
rafaelcscont@gmail.com

TELEFONE
(86) 9930-1641

ek

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

Fedededdedkk

INAPTA 09/04/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

OMISSAO DE DECLARACOES

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedededk ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/03/2022 as 09:15:11 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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E COMPRAS ‘
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OBJETO: A presente de licitagio tem a contratacio de empresa para aquisicio de Clm Rt
18.000btus

Solicitamos a colaboragdo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planilha em anexo e entregar com o maximo de urgéncia possivel, no Setor de Licitagdes,
com sede na Av. Presidente Vargas, 310 — Centro , Chapadinha/MA, em dias fteis, no horério das
08:00h (oito horas) as 12:00 (doze horas).

As informagdes prestadas por essa empresa serdo utilizadas para obtengdo de “planilha
de pregos de mercado” e servirdo para verificagdo da modalidade de licitag@o cabivel.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificagdes dos
produtos/servigos que deverao ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagdo, reiteramos nossos mais
sinceros votos de consideracéo.

Chapadinha(MA), 20 de Janeiro de 2022.

. { 4 é\“\\a
Thia Ives dos Santos Lo
Secretario de Licitagio e Comprigos °° 5 0°
WS A\WeS P et 50
‘e\e\ o ;X\_ Can® kaG
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SEV AW
PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAGKO DE PESQUISA DE PRECOS

EMPRESA: ELTON LOPES LIMA

ENDERECO: Q SACI, QUADRA 57, CASA N° 02

BAIRRO: SACI CIDADE: TERESINA UF: PI

CEP: 64.020-350

CNPJ: 25.306.480/0001-44

Recebiem () / 0} /2022a SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS, emitida em »/)de
0L ro2.

Av. Presidente Vargas, n° 310 — Centro — CEP: 65.500-000 — Chapadinha/MA
CNPJ n°® 06.117.709/0001-58
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ASSMM
PLANILHA ORCAMENTARIA
ITEM PRODUTO/ESPECIFICACAO QUANT. | VALOR DA UNID TOTAL
01 Climatizador Clm Rt 18.000btus 05

TOTAL




ORCAMENTO

A empresa Mais Climatizadores com CNPJ: 25.306.480/0001-44

localizado na

avenida Luis Pires Chaves (avenida principal do saci) em Q-57 C-02 na Cidade Teresina-

Pi, repassa orgamento para Prefeitura Municipal de Chapadinha - Ma com o CNPJ:

06117709/0001-58, e sede localizado na avenida Presidente Vargas n°310/centro,
apresenta a proposta que segue:
Descricao da proposta
ITEM | PRODUTO/ESPECIFICACAO | QUANT. | VALOR DA UNID TOTAL
01 Climatizador Cim Rt 18.000btus 05 . R$10.273,00 R$51.365,00 |
TOTAL R$51.365,00

Obs: Proposta valida por 7 dias Uteis.

Teresina-Pi
25/01/2022




Av. Presidente Vargas, n? 310 - Centro, Chapadinha/MA - CEP: 65.500-000

dinha2021@gmail.com

SECRETARIA DE ]
LICITAGAO | = o
E COMPRAS | /[ = E-mail: cpich

MAPA COMPARATIVO - COTACAO DE PRECOS

PROC. ADM. 0101.0208.2022
D.F. CONSTRUCOES E EVENTOS |  THAIS GONCALVES COSTA ~ ELTON LOPES LIMA ' - VALOR UNIT
Contratagdo de empresa para aquisi¢do de climatizagdo Cim Rt 18.000btus. CNPJ: 18,457M7//q901—50 . CNPI: 21.280.261/0001-82 CNPJ: 25.306.480/000144 'ESTIMADO RS
ITEM DESCRICAO DOS PRODUTOS UND QUANT P. UNT. R$ P. TOTAL RS ?./UNT. RS P. TOTAL RS P. UNT. R$ P. TOTAL RS P. UNIT. P. TOTAL P
1 Climatizador CIm Rt 18.000btus Unid. 5 10.427,00 |/ 52.135,00 10.673,00 | 53.365,00 10.273,00 |~ 51.365,00. 10.457,67 " 52.288,35 /
VALOR TOTAL 52.135,00 | VALOR TOTAL 53.365,00 | VALOR TOTAL 51.365,00 /

eltu@ M. de Chap
Thiago Alves dos Santos
Secretario Mumicipar de
Comgras o Licitagac




SECRETAR)A_DE
LICITAGAO
E COMPRAS

Pl

A Ilma. Sr?.
Vania Duarte Mota Souza
Secretaria Adjunta de Administragio

DESPACHO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA realiza o procedimento de cotagdo
de pregos (metodologia) a partir de consultas a tabelas oficiais, pesquisas de mercado através
de propostas fisicas, por e-mail, telefone, internet, outros contratos administrativos, outros
Orgdos, ou pessoalmente.

Tudo ¢ realizado de modo a obter o prego médio e também o menor prego estimado mais
vantajoso 4 Administragdo, respeitando-se, assim, a Lei de Licitagdes e as orientagdes dos
Tribunais de Contas.

No presente caso, a busca por pregos de mercado se deu através de propostas fisicas, o
que se logrou éxito, conforme € demonstrado na planilha com o Mapa de Cotagdes a seguir,
assim como o Relatdrio de Cotagdes anexo.

Por Fim, a empresa ELTON LOPES LIMA 91771412372, sendo entdo vencedora no valor de
51.365,00(cinquenta e um mil trezentos e sessenta e cinco reais)

/

Chapadinha, 26 de Janeiro de 2022.

Departamento de Compras

Prefeitura Mun. de Chapadinha
Thiago Alves dos Santos
Secretario Municipatl de

Compras ¢ Licitagao

Av. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58



PREFEITURA MUNICIPAL

Compromisso e Desenvolvimento

SECRETARIA DE

SAUDE

DESPACHO

A Assessoria Juridica
Prefeitura Municipal de Chapadinha

Senhor Assessor,

Estamos encaminhamos em anexo os autos do Processo administrativo n°.
0101.0208.2022, para exame e aprovagdo do Processo de Contratagdo Direta para aquisi¢do de
de climatizador Clm Rt 18000btus de interesse da Administragdo Publica de Chapadinha - MA
de acordo com o previsto no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros votos
de estima e consideragao.

Chapadinha - MA, 27 de Janeiro de 2022.

Av. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58



Parecer e
Processo Administrativo n® 005.2022
Interessado(a): Secretaria Municipal de Administragdo de Chapadinha/MA

Origem: Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO.
Art. 75, I1 da Lei n° 14.133/2021.

Relatorio

Trata-se de solicitagdo de parecer juridico, encaminhada a esta Assessoria, nos
termos do art. 75 inciso II da Lei 14.133/2021, na qual requer Contratagdo de empresa
para aquisicdo de Climatizador 18.00 btus de interesse da Secretaria Municipal de

Administragéo.

O feito foi inaugurado com a solicitagdo feita pela Secretaria Adjunta de
Administragdo, Sr* Vania Duarte Mota Souza, em seguida o feito foi encaminhado a
assessoria, pelo Presidente da Comissdo de Licitagdo.

Cabe salientar que em seguida foram anexadas as cota¢des de pregos € 0 mapa de

apurag¢do pelas empresas interessadas no certame.

E o necessario a relatar. Em seguida, exara-se o opinativo.

Analise Juridica

Preliminarmente, cumpre esclarecer que a presente manifestacdo limitar-se-4 a
duvida estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta e, aos aspectos juridicos da

matéria, abstendo-se quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico



financeiros e quanto a outras questdes ndo ventiladas ou que exijam o exercicio de

conveniéncia e discricionariedade da Administragdo.

A emiss#o deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em
vista que ¢ relativo a drea juridica, ndo adentrando & competéncia técnica da
Administragdo, em atendimento a recomendag@io da Consultoria-Geral da Unifo, por

meio das Boas Préticas Consultivas — BCP n° 07, qual seja:

“0 Orgio Consultivo ndo deve emitir manifestagdes conclusivas
sobre temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos
ou de conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade
de emitir opinido ou fazer recomendagdes sobre tais questdes,
apontando tratar-se de juizo discriciondrio, se aplicavel. Ademais,
caso adentre em questdo juridica que possa ter reflexo significativo
em aspecto técnico deve apontar e esclarecer qual a situagdo

juridica existente que autoriza sua manifestagdo naquele ponto.”

Portanto, passa-se a analise dos aspectos relacionados as orientag¢des juridicas ora
perquiridas.

A contratagdo direta pretendida, na hipétese de dispensa de licitagdo, €
perfeitamente possivel, eis que encontra fundamento factual e legal. Inclusive, €
autorizada pela propria Constituigdo Federal ao dispor em seu art. 37, XXI que:

“ressalvados os _casos especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras €

alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica”. E pela Lei

8.666/93, no art. 2° “... serdo necessariamente precedidas de licitacdo, ressalvadas as

hipoteses previstas nesta Lei”.

O legislador autoriza o administrador a dispensar, por razdes de
conveniéncia e oportunidade, a licitagdo e proceder a contratagdo direta. Como se nota, a
lei ndo visa permitir o administrador contratar diretamente por dispensa de licitagdo a seu
bel-prazer, mas, pelo contrario, procura solucionar uma situagéo extraordindria, que ndo

podia ser vislumbrada pelo gestor publico para que, anteriormente, preparasse o devido




—

processo licitatério para dirimi-la. Assim, as hipéteses de dispensa estio consagradas

art. 75 da Lei 14.133/2021.

In casu, a Presidente do Instituto de Previdéncia do Municipio de Chapadinha
menciona a necessidade de celebragdo de contrato que tenha por objeto o disposto nesta

licitagdo, aplicando-se o inciso II, do referido Art.75:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:
€.

I1 - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros servigos e compras;

Em relag8o a justificativa do prego, ressalta-se que, a contratagdo direta so sera
possivel se o prego ofertado for compativel com as condigdes regulares de mercado. E
como se expressa Margal Justen Filho (2005), para o qual “a Administragdo deverd
buscar a maior qualidade e o menor desembolso possiveis, segundo a natureza do
interesse a ser satisfeito. Entre propostas de qualidade equivalente, deverd escolher-se a

de menor prego”.

Registre-se, ainda, que na contratagdo direta, sem licitagdo, ndo deve ser
dispensada a apresentagdo dos documentos de habilitagdo que, normalmente, seriam
exigidos na fase externa da licitagdo. Conforme disciplina os art. 72 inciso I a VIII da Lei
14.133/2021, aregularidade é medida que se impde ao licitante, a fim de que se comprove
sua situagdo regular, inclusive com o fisco, condigdo sine qua non para que 0 mesmo seja
habilitado no certame, possibilitando assim, contratar com a Administracdo Publica.
Vejamos:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de

inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

11 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art.
23 desta Lei;

'
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III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que démonstrem”o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentdrios
com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualifica¢gdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

Por fim, alerta-se que a contrata¢do direta quando o valor for inferior ao descrito
na legislacdo, ou seja o montante de R$ R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais
e quarenta ¢ um centavos), Assim a Empresa José Luiz Nunes, foi a vencedora do
certame, para fornecimento de longarinas de interesse da Secretaria Municipal de
Administra¢do, apresentando o montante de R$ 51.365,00 ( Cinquenta € um mil e
trezentos e sessenta € cinco reais) para a prestagdo do servico.

Conclusiao

Diante do exposto, entendo possivel a contratagdo direta, por dispensa de licitagdo,
com fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, desde que observadas as colocagdes
postas acima.

Ressalta-se apenas para o fato de que, no presente procedimento, seja seguida a
legalidade, devendo ser aplicada a legislagdo vigente e que orientam o procedimento
licitatério e que ndo foram analisados os aspectos técnicos orgamentdrios e financeiros, a
conveniéncia/oportunidade no presente, bem como as especificidades técnicas do objeto,
por ndo serem de competéncia desta Assessoria Juridica. No mais que a presente
manifestagdo € de natureza estritamente juridica, nfo tendo o conddo de chancelar opgdes
técnicas adotadas pela Administragdo, nem de emitir juizo de conveniéncia e

oportunidade.

E o parecer, ora submeto a douta apreciagfo superior.
Chapadinha, 28 de janeiro de 2022.

VJ/‘}"% aASjann (VU«‘;&/

Karlianne Karinne Aguiar Carvalho
Assessoria Juridica do Municipio de Chapadinha/MA



PREFEITURA MUNICIPAL

CHAPADINHA

Compromisso e Desenvolvimento

4 F [5 OQQ
Proc. Ne @T/;?

Ass. =K

A

SECRETARIA DE

ADMINISTRACAO

Chapadinha - MA, 28 de Janeiro de 2022.

Ao
Setor de Contabil
Prefeitura Municipal de Chapadinha

Venho por meio deste solicitar informagdo sobre a existéncia de Dotagdo Orgamentaria
para, Contratagdo de empresa para aquisi¢do de climatizador Clm Rt 18.000btus de interesse da Admi-
nistragdo Publica de Chapadinha/MA com valor de R$ 51.365,00(cinquenta e um mil trezentos e ses-
senta e cinco reais), conforme solicitagdo constante dos autos do processo administrativo n°

0101.0208.2022

Atenciosamente,

Av. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58
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DESPACHO

A Tlma Sr?.

Vania Duarte Mota Souza
Secretaria Adjunta de Administrag@o
Nesta

Em atendimento ao Art. 72, IV da Lei Federal n® 14.133/2021, informamos a Vossa Senhoria a existéncia de crédito
orgamentario para atender as despesas objetivando a contratagdo de empresa para aquisi¢do de climatizador Clm
Rt 18.000btus de interesse da Administragdo Publica de Chapadinha/MA

A despesa sera consignada a seguinte dotagdo orcamentaria:

02.07.SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
04.122.0002.2009.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO

4.4.90.52.00 equipamentos e material permanente

Chapadinha, 28 de Janeiro de 2022.

Contador

un. de Chapadinha

ASI0-AKYLYS QUARESHMA DE ARAUJO
CONTADOR
CRC: 8235

Av Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58



PREFEITURA MUNICIPAL

o CHAPADINHA
3 .

§ Compromisso e Desenvolvimento {(‘]:!S &&7 é

Proc. N%.w...,., L_L_S 024

SECRETARIA DE A
ADMINISTRAGAO ! £

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA

ASSUNTO:
- Dispensa de Licitagdo n® 005/2022
- Processo Administrativo n° 0101.0208.2022

OBJETO:
Contratag@o de empresa para aquisi¢do de Climatizador Clm Rt 18.000btus de interesse da Administragdo Publica

de Chapadinha — MA.

A Comissdo de Contratag@o diante destas informagdes apresenta a seguinte:

JUSTIFICATIVA:
Justifica-se pela necessidade de melhor conforto para o funcionario e ao setor publico de Chapadinha - MA.

“Art. 75 E dispensivel a licitagdo

()

I1 - “para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros servi¢os e compras”

§ 3° As contratacSes de que tratam os incisos 1 e Il do caput deste artigo serdo
preferencialmente precedidas de divulgacdo de aviso em sitio eletronico oficial, pelo
prazo minimo de 3 (trés) dias tteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com a
manifestagdo de interesse da Administragdo em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

1) A nosso ver o valor a ser pago, compreende aos valores praticados no mercado.

A Comissdo chegou a conclusdo de sugerir ao ordenador de despesas a contratagdo por dispensa pelos motivos
expostos a seguir:

I-JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor global apresentados nos autos do processo enquadra-se nos pregos praticados no mercado de trabalho do
ramo do objeto desta contratagdo, em conformidade com o Art. 75, IV, § 3° da Lei n® 14.133/2021.

Senhora Secretaria, este € o entendimento da Comissdo de Contratagdo pelas razdes expostas ne{texgocumento.
Sugerimos que a presente justificativa seja encaminhada a assessoria juridica para a elaboragéo dé\ pa\r\@cir sobre

0 assunto. \

Caso V. Exa. esteja de acordo com a justificativa que ora apresentamos, devera AUTORIZAR o ato pr\aizo de
trés dias, atendendo ao artigo 26 paragrafo unico e incisos 1l e Il da Lei n°. 14.133/2021

Av. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha/MA /
CNPJ: 06.117.709/0001-58 /
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TERMO DE RATIFICACAO PARA CONTRATACAO

Processo Administrativo n° 0101.0208.2022
Dispensa de Licitaciao n° 005/2022

RECONHECO a dispensa de Licitagdo fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei n.° 14.133 de
01.04.2021, que dispde que “para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros servicos e compras" para a contratagdo da Empresa Elton Lopes Lima
91771412372, CNPJ. n° 25.306.480/0001-44, que tem como objeto a contratagdo de empresa para aquisi¢do
de climatizador Clm Rt 18.000btus de interesse da Administragdo Publica de Chapadinha - MA, no valor

tal de R$ 51.365,00(cinquenta e um mil trezentos e sessenta e cinco reais).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei 14.133/2021, e determinando que se

proceda a publicagdo do devido extrato.

Chapadinha - MA, 28 de Janeiro de 2022.

N

Vania Mot A2 Souza

Secretaria m&c e Administragio
Prefeitura Mun)de Chapadinha
Vania Duarte Mota Scuza
Secreiane Adunta de Administracao

Av. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58
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PORTARIA N° 359/2021. “*\..M/

“Designa Agentes de contratagio e equipe de apoio
para condugdo de procedimentos licitatorios”.

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE
CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHAO, no uso de suas atribui¢des legais, e
tendo em vista o que dispde o art. 8°, § 1° da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar como Agentes de Contratagdo responsaveis por tomar decisoes,
acompanhar o trdmite da licitagdo, dar impulso ao procedimento licitatério e executar
quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do certame até a
homologagdo, os seguintes servidores:

AGENTES:

e Luciano de Souza Gomes — Agente de Contratagio -Titular
» Nayra Tacyanna de Aratjo Sousa — Membro da Equipe de Apoio
¢ Renilson de Aguiar Lopes -Membro da Equipe de Apoio

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo em 03 de janeiro de
2022.

Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 31 de dezembro de 2021.

/ {
At sl D
N GIBOSAN
Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal

CNPJ(MF) 06.117.709/0001-58
AV. Presidente Vargas, n? 310- Centro
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ATOS DO PODER EXECUTIVO
NOME DOCUMEN viNncuLo CARGO FUNCAO Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 31 de dezembro de 2021.
DO TO
SERVIDO
R Maria Ducilene Pontes Cordeiro
LUCIANO | 000.212.71 | COMISSIONA PRESIDENTE PRESIDEN Prefeita Municipal
SouzA 3-05 DO DA CPL TE - e e - o s
GOMES PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA
NAYRA 968.238.60 EFETIVA RECEPCIONIST | MEMBRO
TACYAN 3-91 A PORTARIA N? 360/2021 —GP
NA DE
ARAUJO MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA,
SOUSA ESTADO DO MARANHAD, no uso de suas atribuigdes legais,
RENILSO | 608.300.28 EFETIVO AUXILIAR MEMBRO
N DE 3-40 ADMINISTRATI RESOLVE:
AGUIAR '/e]
LOPES Art. 12 Designar o servidor LUCIANO SOUZA GOMES, para exercer o cargo em

art. 3. AComissdo Permanente de Licitagdo permanece com suas atribuicdes e
paderes de disciplinar e realizar procedimentos licitatérios, sob as modalidades:
Convite, Tomada de Pregos e Concorréncia, pertinente a obras, compras,
servigos, inclusive de publicidade, no ambito da Administracdo Direta, bem
como das autarquias, fundos especiais, e demais entidades direta e
indiretamente controladas pelo Municipio.

Art.4. A presente portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo em 03 de
janeiro de 2022.

Art.5. Revogadas as disposicdes em contrdrio.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

PORTARIA N2 359/2021.

“Designa Agentes de contratacio e equipe de apoio para condugio de
procedimentos licitatérios”.

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA,
ESTADO DO MARANHAO, no uso de suas atribuicBes legais, e tendo em vista o
e dispde o art. 82, § 12 da Lei n? 14.133, de 12 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 12 - Designar como Agentes de Contratagdo responsaveis por tomar
decisdes, acompanhar o tramite da licitagdo, dar impulso ao procedimento
licitatério e executar quaisquer outras atividades necessarias ao bom
andamento do certame até a homologagdo, os seguintes servidores:

AGENTES:

e Luciano de Souza Gomes — Agente de Contratagdo -Titular

° Nayra Tacyanna de Araujo Sousa ~ Membro da Equipe de Apoio
° Renilson de Aguiar Lopes -Membro da Equipe de Apoio

Art. 22 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo em 03 de janeiro
de 2022.

Art. 32 - Revogadas as disposicdes em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

'AVENIDA PRESIDENTE VARGAS
Pégina 13

comissdo de Pregoeiro, responsével pela atribuicdo de conduzir os trabalhos
nas modalidades de Preg&o Presencial e Preg3o Eletrdnico.

Art. 22 Designar os servidores SELLY NASCIMENTO MEIRELES PINTO E
RENILSON DE AGUIAR LOPES para compor a Equipe de Apoio e NAYRA
TACYANNA ARAUJO SOUSA, como Suplente, que prestard a necessaria
assisténcia ao Pregoeiro.

Art. 32 As atribuicBes do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre outras,
serdo:

| = Credenciamento das empresas interessadas em participar do processo
licitatorio;

Il - Conduzir a sess3o publica do pregio presencial ou eletrénico;

Il - Dirigir a fase de lances;

IV — Recebimento dos envelopes das propostas de pregos e de documentacio
de habilitagdo;

V- Abertura dos envelopes das propostas de classificacdo dos proponentes;
Vi-A condugdo dos procedimentos relativos aos lances e 3 escolha da proposta
ou do lance do melhor prego;

VIl - Adjudicagdo da proposta de menor preco;

Vil - Elaborag@o de ata;

IX - Condugdo dos trabalhos da equipe de apoio;

X — Recebimento, o exame e a decisdo sobre o recurso;

Xl - Encaminhamento do processo devidamente instrufdo, apés a adjudicacdo,
a autoridade superior, visando a homologag&o e a contratacdo.

Art. 42 Os servidores especificados nesta Portaria desempenhardo as suas
atribuigdes, concomitantemente com as de seus respectivos cargos, no periodo
de 03 de janeiro de 2022 a 02 de janeiro de 2023.

Art. 52 Todos os trabalhos desta Comissdo devero ser registrados em atas,
devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente.

Art. 62 Aplica-se a esta Comiss3o as disposicdes da Lei Federal n® 8.666, de 12
de junho de 1993, e da Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002.

Art. 72 A presente portaria entrara em vigor em 03 de janeiro 2022.
Art. 82 Revogam-se as disposi¢es em contrario.
Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 31 de dezembro de 2021

Maria Ducilene Pontes Cordeiro
Prefeita Municipal de Chapadinha

Verifique a autenticidade
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DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenadora de despesas, declaro, para os efeitos do inciso II do artigo 16 da
Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa a Con-
tratagdo de empresa para aquisi¢gdo DE CLIMATIZADOR Clm Rt 18000btus de interesse da
Administragdo Publica de Chapadinha — MA, possui adequagdo orgamentdria e financeira
com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com

a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO) 2022.

Chapadinha - MA, 31 de Janeiro de 2022.

Atenciosamente,

R
Vania ﬁ}i‘ I a-Souza

Secretaria Adjunta'de Administragdo

Av. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58



SECRETARIA DE

SAUDE

A Empresa

Elton Lopes Lima 91771412372
CNPJ. n°25.306.480/0001-44

Q SACI 02 QD 57 — Teresina - PI
CEP: 64020-350

Prezados senhores,

Tendo em vista que a referida empresa apresentou 0 menor orgamento para o objeto a aquisi¢do de
Climatizador Clm Rt 18000btus de interesse da Administragio Piblica de Chapadinha — MA, solicitamos
a empresa que caso haja interesse, nos termos constantes na minuta do contrato, que apresente documentagao de
habilitagdo nos seguintes termos:

HABILITACAO JURIDICA

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, e suas eventuais alteragles, ou ato
constitutivo consolidado, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de
sociedades comerciais e, no caso de sociedades por agdes, acompanhado de documentos de
elei¢do de seus administradores;

c) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentacdo da:
d) Prova de regularidade com a Fazenda Federal da licitante, mediante apresentacdo da:
= Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido;
e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede da licitante, emitida até

120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos envelopes, quando ndo vier expresso o prazo
de validade, mediante apresentagéo de:

. Certiddo Negativa de Débitos Fiscais;

. Certiddo Negativa de Inscri¢do na Divida Ativa.

f) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, mediante apresentagdo da:

= Certiddao Negativa de Débitos de ISSQN; N\
*=  Certiddo Negativa de Inscri¢do na Divida Ativa, relativa aos trlbutoé\LSSQN e
TLVF, \

»  Alvara de Localizagio e Funcionamento referente a sede da licitante. |

]

g) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico, medxante
apresentagéo da:

a. Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econdmica Federal -

Auv. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha - MA N N /
CNPJ: 06.117.709/0001-58 N P4
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b. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT (Lei Federal 12.440/2019),
emitidg no site do Tribunal Superior do Trabalho (www.tst.gov.br);

Chapadinha - MA, 31 de Janeiro de 2022.

Av. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha - MA
CNP1J: 06.117.709/0001-58



INSTRUMENTO DE ALTERAGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
ELTON LOPES LIMA 917.714.123-72, CNPJ: 25.306.480/0001-44 / f

Pagina 1 de 2z

ELTON LOPES LIMA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESARIO, natural da cidade de Teresina —

Pl, data de nascimento 28/08/1982, portador(a), n° do documento de identidade 2.126.690 SSP
- Pl, n° CPF 917.714.123-72, residente e domiciliado na QUADRA 57, CASA 02, CONJUNTO SACI,
Teresina — Pl, CEP: 64.020-350, registrado sob firma “ELTON LOPES LIMA 917.714.123-72",
com sede na QUADRA 57, CASA 02, CONJUNTQO SACI, Teresina — PI, CEP: 64.020-350, registrado
na Junta Comercial do Estado do Piaui, NIRE: 22-8-0067347-4, com data de constituicdo
28/07/2016, sob o CNPJ: 25.306.480/0001-44. resolve ALTERAR o INSTUMENTO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL mediante as seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: Altera-se o nome do empreﬁério:

O Empresario Individual usarda o nome empresario da seguinte frma ELTON LOPES LIMA,
CNPJ: 25.306.480/0001-44. E usara o nome Fantasia MAIS CLIMATIZADORES.

CLAUSULA SEGUNDA - Altera-se o capital social para R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

CLAUSULA TERCEIRA — Todas as demais clausulas dos documentos anteriores n3o alcangadas pelo
presente instrumento permanecem em pleno vigor.

E por assim se acharem em perfeito acordo, de tudo quanto neste instrumento particular foi lavrado
obrigam-se a cumprir o presente, assinando, em 01{(Uma) tnica via de igual teor e forma destinando-
se o original para o registro e arquivamento na (JUCEPI) junta Comercial do Estado do Piaui.

Teresina — Pl, 18 de novembro de 2020

ELTON LOPES LIMA
EMPRESARIO



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa ELTON LOPES LIMA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF Nome
91771412372 ELTON LOPES LIMA
> CERTIFICO O REGISTRO EM 25/11/2020 09:58 SOB N° 20200605118,
,( PROTOCOLO: 200605119 DE 24/11/2020.
e CODIGO DE VERIFICAGAO: 120057813906. CNPJ DA SEDE: 25306480000144.
’ L2 NIRE: 22800673474. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 18/11/2020Q.
, - ELTON LOPES LIMA

ER B/ NE
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SERBOM - Sistema de Engenharia e Regularizacio do Corpo de Bombeiros \ Asg

ATESTADO DE REGULARIDADE - ARCB \;: lw

Valido até sexta, 27 de janeiro de 2023 ::: A renovagao devera ser feita 01(um) més antes do
vencimento.

O Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piaui ATESTA que a edificagdo ou a 4rea de

risco abaixo discriminada encontra-se regularizada, de acordo com a Lei  Estadual n°

5.483 de 10/08/2005, atualizada pela Lein°6.950, de 20/01/2017.

| Registro Geral N°PIP2003512282 || Protocolo N°

|
l Natureza da Ocupagao “ [A-1]-Habitagao unifamiliar l
| Pessoa Juridica (CNPJ) || 25.306.480/0001-44 |
| Razdio Social || ELTON LOPES LIMA |
Endereco QUADRA SACI, 02 , QUADRA 57;CASA 02,
SACI, 64020350
] Proprietario/Responsavel H !
l Area total/Area Aprovada H 120.00m2 i
[ Vistoriador l[ Gerado pelo sistema ]
| Autorizador I |
| OBS | |

Documento emitido eletronicamente em, quinta, 27 de janerro de 2022
Codigo de Autenticacdo: XPAIQAIZ
A autenticidade deve ser confirmada no site www.piauidigital. pi.gov.br

Corpo de Bombeiros Militar
Av. Miguel Rosa, 3515, Picarra - Cep 64001490 - Telefones: 3216-1264 (Geral) e 3216-
1263 (Fax e Comando Geral)




Certificado da Condicéo de
Microempreendedor Individual

Identificacao

Nome Empresarial

ELTON LOPES LIMA 91771412372
Nome do Empresario

ELTON LOPES LIMA

Nome Fantasia

MAIS CLIMATIZADORES

Capital Social

15.000,00
Numero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF
2126690 ssp PI 917.714.123-72

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 28/07/2016

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
25.306.480/0001-44 22-8-0067347-4

Endere¢o Comercial

CEP Logradouro Ndamero Complemento
QUADRA

64020-350 QUADRA SACI 02 57:CASA 02

Bairro Municipio UF

SACI TERESINA PI

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

28/07/2016 Estabelecimento fixo, Porta a porta, postos mdveis ou por ambulantes

Ocupagao Principal

Comerciante independente de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso doméstico
Atividade Principal (CNAE)

47.57-1/00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagéo

Ocupagoes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Instalador(a) e reparador(a) de

sistemas centrais de ar 43.22-3/02 - Instalagdo e manutengéo de sistemas centrais de ar condicionado, de
condicionado, de ventilagcao e ventilagao e refrigeracéo

refrigeragao, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragiao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresério na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legalizagdo de

Empresas e Negécios — REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico




Numero do Recibo Namero do Identificador Data de Emissao

ME41976326 25306480000144 22/08/2019 o
Proc. N OS5/
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTA

Nome: ELTON LOPES LIMA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 25.306.480/0001-44

Certiddo n°: 3255843/2022

Expedicdo: 26/01/2022,/as 17:27:30

Validade: 24/07/2022‘7/180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo. -

Certifica-se que ELTON LOPES LIMA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 25.306.480/0001-44, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&do atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



CAIX A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 25.306.480/0001-44

Razido Social: ELTON LOPES LIMA 91771412372

Endereco: Q SACI 02 QD 57 / SACI / TERESINA / PI / 64020-350

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

y.

validade:31/12/2021 a 29/01/2022/

Certificacdao Niimero: 2021123102062921278539
Informacao obtida em 26/01/2022 17:25:25

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO DE SITUACAO FISCAL E TRIBUTARIA
n° 2201262530648000014401

RAZAO SOCIAL

ELTON LOPES LIMA

ENDERECO BAIRRO OU DISTRITO
QDA SACI 2 QUADRA 57CASA 02 SACI

MUNICIPIO CEP

TERESINA 64020350

/F/CNPI (N°) INSCRICAO ESTADUAL
25.306.480/0001-44 19.649.232-7

Ressalvado o direito de a Fazenda Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, certifica-se que o mesmo encontra-se em SITUACAO
FISCAL REGULAR.

Certiddo emitida com base na Portaria GSF n° 106/06, de 12 de abril de 2006.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Validade deste documento: 60 (sessenta) dias contados da data de sua emissao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 26/01/2022,!AS 17:10:23

VALIDA ATE 27/03/2022 /

ESTE DOCUMENTO NAO TERA VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICACAO VIA INTERNET, NO SITE
http:/webas.sefaz.pi.gov.br/certidaonft-web

Chave para Autenticagdo: F68B-CA83-51D5-3011-19AE-0D31-D0D0-B25D



ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
COORDENACAO ESPECIAL DA RECEITA DO MUNICIPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEMF

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA E DA DIVIDA ATIVA DO
MUNICIPIO

CODIGO DE CONTROLE: 013.576/22-38

CPF/CNPJ: 25.306.480/0001-44
Contribuinte: ELTON LOPES LIMA 91771412372

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, constam em nome do contribuinte
acima identificado somente débitos vincendos, em curso de cobranga executiva em que tenha sido efetivada a
penhora ou com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 206 do CTN e art. 362 da Lei Complementar n°
4.974, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que
venham a ser posteriormente apurados em seu nome, conforme estabelece o art. 457 da Lei Complementar n°
4.974, de 26 de dezembro de 2016 (codigo Tributario do Municipio de Teresina).

Emissao: Teresina-PI, as 17:01:29 h, do dia 26/01/2022.
Validade: 26/04/2022

Certiddo sem validade para transferéncia de imovel em cartorio.
Observacdes:

- A aceitagdo desta declaragdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego
http://www.teresina.pi.gov.br

- Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

- Certiddo emitida conforme modelo definido no Anexo 11, do Decreto n® 11333/2011.

Codigo autenticidade: CAE40D58E4A0DS50B
N° Via: 1



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

‘s OFL

Proc. N

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

T IIOTT s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |5g/020%s

25.306.480/0001-44
Matriz CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ELTON LOPES LIMA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MAIS CLIMATIZADORES ME

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL CPF QUALIFICAGAO
ELTON LOPES LIMA 917 JHHEIHHE-T2 Empresario

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
4757-1/00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletronicos para uso

domeéstico, exceto informatica e comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
4322-3/02 - Instalagdo e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragao

CODIRN E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
21 Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

SACI 02 QUADRA 57;CASA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
64020350 SACI TERESINA Pl
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

maisclimatizadores@gmail.com (86 ) 94254825

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
Ativa 28/07/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedcdek Fdckdkdokk

QUADRO DE SOCI0S E ADMINISTRADORES (NAO HA INFORMAGAO NA BASE DE DADOS DO CNPJ)
Z6digo de autenticidade: 3815112884 cabef4

yrovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. Informagdes vigentes na data da emissio.
nitido no dia 08/12/2021 as 15:44:55 (data e hora de Brasilia) por Elton Lopes Lima - CPF 917.714.123-72

cédigo pode ser consultado no enderego  httpsi//consultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-comprovante-inscricao
tps//consultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-comprovante-inscricao).




GOVERNO DO ESTADO DO PIAUL
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO QUANTO A DiVIDA ATIVA DO ESTADO
n° 220125306480000144

(Emitida em atencfo ao que dispde a Instrucio Normativa PGE/PI n° 01°2015)

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

INSCRIGCAO ESTADUAL

19.649.232-7

- "PJ/CPF

25.306.480/0001-44

NOME/RAZAO SOCIAL

ELTON LOPES LIMA

Ressalvado o direito da Procuradoria Geral do Estado de inscrever e cobrar dividas que venham a ser apuradas, certifico para
os devidos fins, a requerimento do(a) interessado(a), que, revendo os registros da Secéo de Divida Ativa da Procuradoria Geral
do Estado do Piaui, verifiquei nada existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e horario, e, para
constar, foi emitida a presente certidio.

Procuradoria Geral do Estado

Procuradoria Tributaria

EMITIDA VIA INTERNET EM 26/01/2022, AS 17:18:43

VALIDA ATE 26/04/2022

( TE DOCUMENTO NAO TERA VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICACAO VIA INTERNET, NO SITE http: //webas sefaz.p igov.br/certidaonft-web

Chave para Autenticagdo: 21 A4-52C4-4011-CS1E-8DF3-7DEB-27F4-B270
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€ & Certiddo Negativa daDividaAtiva-CNDA v &% Certiddo da Situaciio Fisc

Validar ¢

A certiddo N°220125306480000144 é valida.

VALIDAR CERTIDAO NEGATIVA

Numero da Certidao: * 220125306480000144

Documento de CNPJ o 253.064.800-00

Identificacao: *

Chave: * 21A4-52C4-4011-C51E-8DF3-7DEB-27F4-

« Validar W@ Limpar Campos

/"".“\"
gg © SEFAZ - Secretaria de Fazenda do Estado do Piaui Versao 1.0.0
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SECRETARIA DE

ADMINISTRAGAO

CONVOCACAO PARA ASSINATURA CONTRATO

O Municipio de CHAPADINHA-MA, através da ADMINISTRACAO PUBLICA
DE CHAPADINHA, convoca a empresa, ELTON LOPES LIMA 91771412372 CNPJ. n°
25.306.480/0001-44, para assinatura do Contrato n°® 028/2022, oriundo da Dispensa de Licitagdo n°

005/2022.

Cumpre-nos informar que a desaten¢do injustificada acarretard as sangdes previstas
em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com aprego.

Chapadinha, 31 de Janeiro de 2022.

Atenciosamente,

Av. Presidente Vargas, 310 — Centro — Chapadinha/MA
CNP1J: 06.117.709/0001-58
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SECRETARIA DE

ADMINISTRAGCAO

CONTRATO N° 028/2022-DL 005/2022
PROC. ADM. N° 0101.0208.2022

Pelo presente instrumento particular de aditamento ao contrato de execugdo de servigos que fazem entre si, de
um lado o Municipio de CHAPADINHA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.1 17.709/0001-58, com sede na Avenida Presidente
Vargas n° 310- Centro, Chapadinha -MA, representado por VANIA DUARTE MOTA SOUZA, brasileira,
solteira, residente e domiciliada nesta cidade, CPF n° 110.247.587-45, Secretaria Adjunta de Administracio,
doravante denominado(a) CONTRATANTE, e a empresa ELTON LOPES LIMA 91771412372, CNPJ. n°
25.306.480/0001-44, localizada na QD SACI 02 QD 57 - Teresina/Pl, de agora em diante denominada
CONTRATADA, neste ato representado por seu representante Legal o Sr° Elton Lopes Lima, brasileiro,
portador do R.G. n° 2126690SSP/PI do CPF n° 917.714.123-72, tém justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1. - DO OBJETO:

A presente dispensa de licitagdo tem por objeto a contratagdo de empresa para aquisi¢do de climatizador Clm
Rt 18.000btus de interesse da Administragdo Piblica de Chapadinha/MA

ITEM PRODUTO/ESPECIFICACAO QUANT. | VALOR DA UNID TOTAL
01 Climatizador Clm Rt 18.000btus 05 / R$10.273,00 / R$51.365,00 ,
TOTAL R$51.365,00

VALOR TOTAL: RS 51.365,00(cinquenta e um mil trezentos e sessenta e cinco reais).
CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL
2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 75, inciso Il da Lei n® 14.133, de 01 de abril de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

3.1. Executar os servigos nos dias previstos estabelecidos neste instrumento;

3.2. Executar os servigos, rigorosamente nas especificagdes, prazos e condigdes estabelecidas neste
instrumento;

3.3. Os servigos deverdo ser executados, de acordo com a Ordem de Servigo, durante o prazo de vigéncia
deste contrato;

3.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessarios para o adimplemento das obrigacdes
decorrentes deste contrato;

3.5. Nao transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;

3.6. Sujeitar-se a mais ampla fiscalizagdo por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos
solicitados a e atendendo as reclamagdes procedentes, caso ocorram;

Av. Presidente Vargas, 310 — centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58



PREFEITURA MUNICIPAL

CHAPADINHA

Compromisso e Desenvolvimento

SECRETARIA DE ﬁ :

ADMINISTRACAO ﬂ
Ass.,

3.7. Comunicar a contratante os eventuais casos fortuitos ou de forga maior, dentro do prazo.de 02 (do#6) dias
’ . , . 5 . = ey per s .
uteis apos a verificagdo do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovagdo, em “ate 05 (cinco)
dias consecutivos, a partir de sua ocorréncia, sob pena de ndo serem considerados;

;is ' _Q,(_/_‘i_
Proc. N@‘Q_ 2

3.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais decorrentes da execugdo do
presente contrato;

3.9. Manter durante toda a execugéo do contrato a compatibilidade com as obrigagdes assumidas, atendendo
todas as condigdes de habilitagdo e qualificagio exigidas na licitagdo;

3.10. A Contratada responderd, de maneira absoluta e inescusavel, pela perfeita condicdo dos servigos
prestados, inclusive suas quantidades e qualidade, competindo-lhe também, a dos servigos que ndo aceitos
pela fiscalizagdo da Contratante deverdo ser substituidos por outro servigo de melhor qualidade;

3.11. Atender, imediatamente, todas as solicitagdes da fiscalizagdo da Contratante, relativamente a execugio
do contrato.

3.12. Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos e supressdes até o limite fixado no art. 125, da
Lei n® 14.133/2021.

CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE
4.1 A CONTRATANTE se obriga a:

4.1.1 A Contratante se obriga a proporcionar & Contratada todas as condi¢des necessarias ao pleno
cumprimento das obrigagdes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n° 14.133/2021;

4.1.2. Fiscalizar e acompanhar a execugio do objeto contratual;

4.1.3. Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo do objeto contratual,
diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;

4.1.4. Providenciar os pagamentos & Contratada a vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo
Setor Competente.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 - O presente contrato iniciar-se-a a partir de sua assinatura e tera vigéncia de 90(noventa)dias, poderdo ser
prorrogados por periodos sucessivos, condicionada sua efic4cia & publicagio na imprensa oficial.

CLAUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES
6.1. O contrato ficara sujeito & aplicagio das seguintes penalidades, respeitando o principio da ampla defesa:

6.1.1. Em caso de atraso injustificado na execugdo do contrato, multa de 1% (um por cento) sobre o
valor total do contrato, por cada sai de atraso injustificado na execugdo do contrato, ndo ficando a
Administragdo impedida de rescindir unilateralmente o contrato e aplicar as outras sang¢des previstas nos
artigos 155 e 157 da lei n° 14.133/2021.

6.2. Em caso de inexecugdo total ou parcial do contrato:

6.2.1. Adverténcia;
6.2.2. Multa de 30% sobre o valor total do contrato; ¥

6.2.3. Suspensdo tempordria de participagio em licitagio e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

Av. Presidente Vargas, 310 — centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58
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6.2.4. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Pub Tewsn anto

perdurarem os motivos da puni¢do ou ate que seja promovida a reabilitagio perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que ressarcir a Administragdo pelos
prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangéo aplicada com base no inciso anterior.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQO

7.1 - Constituem motivo para a rescisdo contratual os constantes no Art. 137 Lei n° 14.133/2021, com
consequéncias indicadas no Art. 139, sem prejuizo das sangdes previstas na lei e na clausula sétima deste
contrato.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avenga é de VALOR TOTAL: RS 51.365,00(cinquenta e um mil trezentos e
sessenta e cinco reais), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do periodo de
adimplemento da obrigagdo, na propor¢do dos produtos efetivamente entregues no periodo respectivo,
segundo as autorizagdes expedidas pela Secretaria Municipal de Finangas Planejamento e Or¢amento e de
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente,
observadas a condigdes da proposta adjudicada e da ordem de servigo emitida.

Paragrafo Unico - Havendo atraso no pagamento, desde que ndo decorre de ato ou fato atribuivel &
Contratada, aplicar-se-a o indice do IPCA, a titulo de compensagdo financeira, que sera o produto resultante
da multiplicagdo desse indice do dia anterior a0 pagamento pelo nimero de dias em atraso, repetindo-se a
operagdo a cada més de atraso.

CLAUSULA NONA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

9.1 - As despesas contratuais correrdo por conta da verba do orgamento do(a) CONTRATANTE, na dotagdo
orcamentaria Exercicio 2022. No valor de R$ 51.365,00(cinquenta ¢ um mil trezentos e sessenta e cinco
reais), ficando o saldo pertinente aos demais exercicios a ser empenhado oportunamente, a conta dos
respectivos orgamentos, caso seja necessario.

02.07.SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04.122.0002.2009.0000

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
4.4.90.52.00 equipamentos e material permanente

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato podera ser alterado, nos casos previstos na Lei n.° 14.133/2021, desde que haja
interesse da Administragdo do CONTRATANTE, com a apresentagdo das devidas justificativas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 - Fica eleito o Foro da cidade de Chapadinha, como o tnico capaz de dirimir as dividas oriundas deste
Contrato, caso ndo sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, € lavrado o presente
termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, ¢ assinado pelas partes
contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Av. Presidente Vargas, 310 — centro — Chapadinha/MA
CNPIJ: 06.117.709/0001-58
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ADMINISTRAGAO

Chapadinha-MA, 31 de Janeiro de 2022.

ELTON LOPES LIMA 91771412372
CNPJ: 25.306.480/0001-44
Elton Lopes Lima
Representante legal da empresa
CONTRATADO

Testemunhas:

Q,%‘% f Qn?wm&/ /@m&/

Av. Presidente Vargas, 310 — centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58
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SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO

EXTRATO DE CONTRATO N° 028/2022— DL N° 005/2022- ADMINISTRACAO
CONTRATO N° 028/2022- DL N° 005/2022- Processo Administrativo N° 0101.0208.2022
ORIGEM: DISPENSA DE LICITACAO - 005/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

CONTRATADA: ELTON LOPES LIMA 91771412372, CNPJ. n° 25.306.480/0001-44

OBJETO: Contratagdo de empresa para aquisi¢do de climatizador Clm Rt 18.000btus de interesse da
Administra¢do Publica de Chapadinha/MA.

FUNDAMENTACAO: art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133 de Abril de 2021 e suas posteriores alteragdes.

VALOR TOTAL: RS 51.365,00(cinquenta e um mil trezentos sessenta e cinco reais).
DOTACAO ORCAMENTARIA:

02.07.SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04.122.0002.2009.0000

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
4.4.90.52.00 equipamentos e material permanente

VIGENCIA: 31 de Janeiro de 2022 a 29 de Abril de 2022.

DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2022.

Chapadinha (MA), 31 iro de?2022.
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Av. Presidente Vargas, 310 — centro — Chapadinha/MA
CNPJ: 06.117.709/0001-58
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 034/2022 - Processo Administrativo N2 0101.0045.2021. ORIGEM: PREGAO PRESENCIAL N2 009/2021-SRP CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO. CONTRATADA: MARCILON T. MESQUITA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.2 14.186.893/0001-16. OBJETO:
contratacdo de empresa especializada para fornecimento de pecas, acessorios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo
com a caracteristica de cada veiculo, exceto se o servico ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante. FUNDAMENTAGAO: Lei Federal n?
10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal n® 009/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n? 8.666/93, a Lei Complementar
n2 123/06, alterada pela Lei Complementar n? 147/2014 e demais normas regulamentares pertinentes a espécie. VALOR TOTAL: R$ 51.000,00 (cinquenta um mil
reais). DOTACAO ORCAMENTARIA:

02.33.01 FUNDO MUNICIPAL DE SEG. PUBLICA, DEFESA SOCIAL E TRANSITO
26.782.0006.2148.0000 MANUTENCAO e FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - FMT
33.90.30.00 Material de Consumo

VIGENCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 25 de Janeiro de 2022. Chapadinha (MA), 25 de Janeiro  de 2022. Vania Duarte Mota Souza/Secretdria
Adjunta de Administragdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 028/2022- DL N° 005/2022- ADMINISTRACAOCONTRATO N¢ 028/2022- DL N° 005/2022- Processo Administrativo N2
0101.0208. 2022,0RIGEM DISPENSA DE LICITAGCAO-005/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA: ELTON LOPES LIMA
91771412372/CNPJ n¢ 25.306.480/0001-44 OBJETO: Contratacdo de empresa para aquisicdo de climatizador Clm Rt 18.000btus de interesse da Administragéo
Publica de G’hapadlnha/MA FUNDAMENTAGAO: art. 75, inciso I, da Lei n® 14.133 de Abril de 2021 e suas posteriores alteragdes. VALOR TOTAL: RS
51.365 OO(cmquenta e um mil trezentos e sessenta e cinco reais).DOTACAO ORCAMENTARIA: 02.07.SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04.122.0002.2009.0000MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO 4.4.90.52.00 equipamentos e material permanente VIGENCIA: 31 de
Janeiro de 2022 a 29 de Abril de 2022.DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2022. Chapadinha (MA), 31 de Janeiro de 2022. Alberto Carlos Pereira Junior
Secretario Municipal de Saude.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA MA

TERMO DE HOMOLOGACAO
PREGAO ELETRONICO N2 038/2021-SRP
PROC. ADM. N2 2483/2021

Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administragdo, Municipio de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna publico para
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatério do Pregdo Eletrénico n2 038/2021-SRP, que teve como objetivo a
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“/TRIBUNAL DE CONTAS

RECIBO DE ENTREGA DE INFORMAGOES DO PROCESSO DE CONTRATACAO

COD: 170852

ENTE FEDERATIVO: Chapadinha

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS DE
CHAPADINHA

TIPO: CONTRATACAO DIRETA

TIPO CONTRATACAO: LICITAGAO DISPENSAVEL ( ART.75,1 e Il DA LEI 14.133/21)
PROCESSO: 01010208 / 2022

INSTRUMENTO CONVOCATORIO:

Recibo gerado em 23 de Maio de 2022 as 16:34:53 com o niimero 1653334493463.

Sao Luis, 23 de Maio de 2022

Tribunal de Contas do Estado do Maranhé&o
Av. Carlos Cunha, s/n Jaracati - Sdo Luis(MA) - CEP 65076-820 Telefone: (98) 2016-6000
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RECIBO DE ENTREGA DAS INFORMAGOES DO CONTRATO

Contrato decorrente de CONTRATACAO DIRETA
N° TCE: 258002

ENTE FEDERATIVO: Chapadinha

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PESSOAS DE
CHAPADINHA

PROCESSO: 01010208 / 2022

INSTRUMENTO CONVOCATORIO:

CONTRATO: 028 / 2022

CONTRATADO: ELTON LOPES LIMA

CNPJ CONTRATADO: 25306480000144

DATA ASSINATURA: 31/01/2022

VALOR: R$ 51.365,000000

Recibo emitido em 23 de Maio de 2022 as 16:45:13 com o nimero 1653335113129.

S3ao Luis, 23 de Maio de 2022

Tribunal de Contas do Estado do Maranhéo
Av. Carlos Cunha, s/n Jaracati - Sdo Luis(MA) - CEP 65076-820 Telefone: (98) 2016-6000



